'..:nsttui objeto do presente, contratação de empresa especializada em se
ccaç4o de atos en jornais de grande circulação dentro do Estado da Bahi/

da União, conforme segue:

ESTADOC.DA BAHIA 	í

Prefeitu a Muncpa de 16iQUE RA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 082/2021

CONTRATO NO 099/2021

Termo de contrato n° 099/2021, p
Dispensa de L;citação c° 059/20211)
para contratação de empresa
especializada em serviço de
pubUcaço de atos em jornais de
grande circulação dentro do Estado da
Bahia e: Diário Oficial da União, que
entre si celebram, o Secretaria
Municipal de Administração,
através da Prefeitura Municipal de
Ibiquera BA e a empresa IM
PUSLICAÇOES EIREU ME
conforme segue:

MUNICÍPIO DE IBIQUERA/ 8A, oessoa jurídica de direito público interno, íflscrít:d
CNPI n°. 13.718671/000134, com sede na Praça São )osé, N° 32,

ftqueajBA, neste ato representada pelo Eelentíssimo Senhor Prefeito Ivan
Cláudio de Almeida, brasileiro, casado, residente nesta cidade de Ibiquera-BA,
.'aes da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, representada pemn

:estor Sr. CARLOS CEZAR DE ALMEIDA SANTOS QUEIROZ, brasileiro, maor e
ccpc, residente e domiciliado em Ibiquera BA; doravante denominado simplesmente
CONTRATANTE e, de outro lado, a empresa 1H PUBLICAÇÕES (IRELIME pessoa
urdica de direito privado, inscrito no CNPJ sob o número 21,904.203/0001-82,
com

endereço ,à Avenida ACM, N° 2187 - Brotas, Salvador/BA CEP: 40.280-901,

doravante denominada CONTRATADO, resolvem em comum acordo celebrar o
presente contrato, de acordo com cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTO LEGAL

1.1 .: •resente Contrato é regido pelas cláusulas e condições nele contidas, pela Lei
2O21 e demais normas legais pertinentes e o Processo Administrativo n°.

2í)2l Dispensa de Licitação nO 059/20211), que passa a fazer parte integrante
,:: corrrato independente de transcrição.

.iSULA SEGUNDA - DO OBJETO

k -R5O 	2 Cr 1 RO 	 . 	540 -Wf - C'NPj 	'

- \

p

ESTA0C,  OA SAHA
Píf3tL 	:iUflCpat de iáld

SIÇOS 	 QTPJJWn  4 	 PRESTAÇAC) DE SERVIÇOS DE
PLJBUCAÇAO DE ATOS NO 	em  CL 60 	R$8000
D1ARIO OFICIAL DA UNiÃO; 	1
PFÊTAÇÂO DË SERVIÇOS DE 	 [
PUBLICAÇÃO DE ATOS EM
JORNAIS DE GRANDE 	CM X CL 60 	R$ 85005.  . CIRCULAÇÃO DENTRO DO
ESTADO DA BAHIA

R$ 90000 "ve mi
TOAL: 	 noveent<; as)

CLÁUSULA TERCEIRA: DOS PRAZOS

L Este contrato terá vigência até 31 de dezembro de 2021, vigorando a partir da
J sua assinatura ou até quando as quantidades nele descritas forem atingidas e

compronos financeiros forem cumpridos, podendo ser renovado, cancelado ou
• svdo, conforme legislação pertinente e de comum acordo entre as partes mediante

C1iVO.

) raro de entrega dos materiais é de até dias contados a partir das Ordens de
..siento, conforme proposta apresentada pesa CONTRATANTE.

LUSULA QUARTA: DO VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

4.1 	íaior total desta contratado de R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos
reais) para o fornecimento total do objeto deste contrato.

4,2 O pagamento será efetuado em até 05 (cinco) dias úteis da data de entrega dos
materiais solicitadas, mediante a apresentação da respectiva nota fiscal devidamente'.
Ltastado o seu recebimento,

4.3 Apresentar junto a Nota Fiscal as seguintes certidões dentro do seu prazo de
sadc

:mficado de ReQuiarídade do FG Í',5 (expedido pela Caixa Econômica Federal);

• :dio Neqativa relativo a débitos irabaIhistaCNDT);

negativa, ou positiva com efeito Negativo,  expedicla pela Secretaria da
.;i"da do Estado em quer estiver,  localizada a sede da licitante, comprovando sua
;.;arídadepara com a Fazenda Estadual;

•mdão ConLinta Negativa ou Cerddào Conjunta Positiva, com efeito Negativo ce
:O relativos a Tributos Federais e Dívida Ativa da União, expedida pela ,eCeita

ai do Braçil, comprovando sua 	 çara com a Fazenda FederaJ 1,

ESTADO ABAHA
P refeituí,aríviunicipaí de IIdÜERA

dO Neqdtiva ou Crtid o PositivCt com efeito Negativo, expedida pelo Municipio
ao domícifio ou a sede da licftante, comprovando sua regularidade para COM t

:ndz

Municipal.

:LUsULA QUINTA: DAS DESPESAS

1 i odas as despesas decorrentes do fornecimento, a exemplo de frete, transporte.
.orcs, taas, ou quaisquer outras despesas assessórias, correrão a cargo do
)N RATADO;

CLÁUSULA SEXTA: DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

6.1 A Contratada se compromete a

r,cmURCar, de imediato e por escrito ao CONTRATANTE, qualquer tipo de
cqularídade que ocorra durante a vigência deste instrumento;

Li 	inrcr preposto e responsável técoiço, aceito pela Administração, para representa- n
a execução dos ser-viços, nos termos do Artigo 118, da Lei n1  14.133/2021,
Fornecer os produtos de primeira qualidade, que atenda a necessidade da

rnckraçào;
produtos, obeto deste processo, deverão estar disponíveis para início do

rnnto a partir da data de assinatura do contrato;
xecutar os fornecimentos, conforme especificações;

Vi - rcar com todas as despesas derivadas deste contrato, tais como encargos fiscais
.T.3rnerciaS resultantes e outros;

O CONTRATADO rica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, o
hJ65(imQs ou supressões que se fizerem nos serviços, de até 25% (vinte e cinco por
cento) do valor inicial atualizado do contrato;
VIII Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total
ou em parte, o objeto do contrato em que se verifiquem vícios, defeitos ou incórreções;

- Responder pelos danos causados ao CONTRATANTE ou à terceiros, decorrentes
cio culpa ou dolo;
X Providenciar a imediata correção das falhas apontadas pelo CONTRA AN fE,

Manter todas as condições de habilitação e qualificação exigidas pela (ei
4

Não transferir a outrem, o objeto do presente contrato.

62 O Município se compromete :

- Eteiiar o pagamento à contratada no prazo- e forma estipulados neste contrato
ï..dMae Nota Fiscal,

cmurncar com antecedência à CONTRATADA quaisquer modificações que venham
o: crer neste contrato.

otricar, for-mal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as irreguiarrdades
cervJis no cumprimento iete Cortrto 	 /

Noflcar a CONTRATADA por escrito e com antecedência,,  sobre ?nuas,
uildacie5 e quaisquer débitos de sua responsôbilidde.

-ii 	c 	u:: 	cs 	so-cco 	i.flC67i

41

ESTADO DA BA8A .4
Prefeitura Mun icipaí de ígilibuiERA

V - Designar, por meio da Secretaria, pessoas responsáveis pelo encaminhamento e
fiscalização do fornecimento ora pactuado.

02.01; 04.01; 06,01;07.01
Dotaçáo: 20.08; 20.29; 20A0 20.99
Elemanto. 33.90.39.00
Fonru 00.01.02

CLÁUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA VINCULAÇÂO
1•

CETD.
.1.

111

CLÁUSULA SETIMA - DA FISCALIZAÇÃO

7.1 O fiel cumprimento deste contrato será fiscalizado por pessoa credenciada do
ONTRATANTE, através do Sr, Carlos Cezar Almeida Santos Queiroz, pertencehte ao

dro da Secretaria de Administração deste munidpío, comi poderes para verificar o
1:unpnmento deste, em todos os termos e condições, inclusive qualidade, preço e

eec'caç6es, sendo que sua eventual omissão não eximirá o CONTRATADO dos
Tromssos e obrigações assumidos perante a CONTRATANTE.

UL4 OITAVA —DAS HIPÓTESES DE EXTINÇÃO DO CONTRATO

1 	motivo para extinção do presente contrato o não cumprimento de
de suas cláusulas e condições, bem como os demais motivos descriminanos

nus termos do Art. 137 e do Art. 138 da Lei n°. 14.133/2021.

CLÁUU.LA  NONA DAS SANÇÕES E DAS MULTAS

9,1 AS PARTES, em caso de atraso na execução dos serviços ou no cumprimento das
cmais õbrgações pactuadas, estará sujeita à multa de mora até o limite de 10% (dez
por certo)do valor, total do contrato.

Parágrafo primeiro - Nas situações de atraso, existindo justificativas, e sendo estas
razões aceitas pelo CONTRATANTE, não será aplicada multa á CONTRATADA

Parágrafo segundo - Em caso de descumprimento total ou parcial das cláusulas do
presente contrato, a CONTRATADA estará sujeita as sanções administrativas previstas
no AtT. 156, incisos 1, II, III e IV, da Lei 1.133/2021, garantindo-se o direito a prévia
defesa.

CLÁUSULA DECIMA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

s dotações orçamentárias para cobrir as despesas decorrentes do fornecimento

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
00 	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVO

Elemento: 33.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS E TERCEIROS,
Fonte. 0001.02

ESTADO DA SAHL
Prefeitura NJunicípaí àe ffiõü

0.

prente contrato se vincula aos termos do processo admnistrativo n,
.2U2 de Dispensa de Licitação n°. 059/2021-0 e proposta apresentada pio

NT ATADO.

;LÁUSULA ÕECIMA SEGUNA DO FORO

12,1  Fca1eieito o Foro da Comarca Brotas de Macaúbas, Estado da Bahía, para didmir
JUNIJasç  oriundas, em acontecendo, deste contrato;

E or etarem assim )usto e de acordo, assuiarn o presente contrato em 0. (duas) vias
• ua teor e forma, para que produza seus efeitos legais e jurídicos, na presença das
tmuntas abano.

ibquera 6A, 03 de novembro de 2021.

va Clâudio de A/ir/e/da
'reIè#a MLW),clpa/

/

IM PV. ÇÔE EzgEjTy
CM') n21. 904,2031M01 -82

cPF

c 	 .-